20 de Fevereiro de 2018

REQUERIMENTO nº  ____/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O vereador que subscreve requer que, obedecidos os trâmites

regimentais, seja analisado o presente requerimento e, se assim for do

entendimento dos nobres Edis, seja encaminhado ao Poder Executivo municipal:

REQUERIMENTO:  que seja alterada a forma de premiação da

campanha “Comprar Aqui é Bom Demais”, passando a ser conferidos apenas

prêmios em dinheiro, nos sorteios realizados durante ano.

JUSTIFICATIVA: A Campanha “Comprar Aqui é Bom Demais” é um meio

efetivo de incentivar o comércio local, estabelecendo vantagens aos

consumidores que adquiram bens e serviços fornecidos por negociantes

estabelecidos no município. Através dela, o Município cumpre seu papel de

promover o desenvolvimento econômico e o interesse local.

Com a finalidade de contribuir com as finalidades do Município, sugerimos

o que consideramos ser melhorias à Campanha “Comprar Aqui é Bom Demais”.

Em primeiro lugar, ao realizar os sorteios durante o ano tornará a campanha mais

atraente aos cidadãos. Esse incentivo ao consumo trará benefícios ao comércio

local.

Em segundo lugar, a alteração das premiações, para que passem a ser

exclusivamente feitas em dinheiro, traria diversos benefícios. Em primeiro lugar, o

Município são seria vítima da variação de preços dos produtos que, hoje,

constituem os prêmios, tendo maior facilidade para conceder as premiações. Em

segundo lugar, o cidadão recebedor do prêmio teria maior disponibilidade do

mesmo, na medida em que receberia o dinheiro em espécie, e não um bem

definido. Dessa forma, o cidadão pode utilizar o prêmio para suprir necessidades

que não seriam atendidas com o prêmio hoje conferido.

E essa motivação é bastante forte no atual contexto do crescente

endividamento da população brasileira. Dessa forma, conciliar a Campanha que

serve para incentivar o comércio local com a finalidade de auxiliar o cidadão

campo-bonense a satisfazer suas necessidades mais urgentes, incluindo o

pagamento de dívidas, tornará a Campanha “Comprar Aqui é Bom Demais” um

instrumento ainda mais efetivo para atender aos fins do Município.

Atenciosamente,

Max de Souza
Vereador